Ata n° 1.708
 Aos nove dias do mês de Setembro do ano de dois mil e dezenove, às 20 horas, na Câmara Municipal de Tavares Cita Av. Antônio da Costa Menezes 229, nessa cidade de Tavares, Estado do Rio Grande do Sul, reuniram-se os Vereadores: Elis Regina Lemos Rodrigues – Presidente, Luiz Omar de Souza- Vice Presidente, 1º Secretário – Chrystian Silveira da Costa, 2º Secretária- Raquel Cristina Terra Ferreira, Antonio Carlos Antunes Pagano, Enio Vieira Chaves, Ezequiel Colares, Izabel Rosa da Silva e Volmir Lisboa Vieira. Verificada a existência de "quorum", foi pelo Presidente na forma Regimental aberta a Reunião. A seguir foi lido o Expediente: Of.COMDICA 26/2019. Honra-nos cumprimentá-la e, na oportunidade, vimos através deste, solicitar a cedência da sala plenária da Câmara Municipal de Vereadores, dia 12/09/2019, das 8h às 11h e 30 min, para a realização de reunião do COMDICA com os candidatos ao cargo Conselheiros Tutelar, do município de Tavares mandato 2020/2024, com pleito marcado para 06 de outubro de 2019, cumprindo o ditame do Processo Unificado de Eleições para Conselheiros Tutelares. Atenciosamente, Paulo Elizeu Silva Jardim, Presidente do COMDICA-Tavares/RS. Of.nº. 315/19.-G.P. ASSUNTO: Cedência do Plenário.Na oportunidade que cumprimentamos Vossa Senhoria, vimos pelo presente solicitar a cedência do espaço do plenário da Câmara de Vereadores, no dia 11/09, quarta-feira as 14horas, para realização de Audiência Publica da LDO. Atenciosamente, Geferson Antonio Machado de Paiva, Chefe de gabinete. OF. Circular 17/2019. Assunto: Audiência Pública LDO 2020. Na oportunidade que cumprimento Vossa Senhoria, a Prefeitura Municipal de Tavares, convida Vossa Senhoria e demais vereadores para divulgarem e participarem da Audiência Pública que será realizada no dia 11 de Setembro, as 14horas, na Câmara de Vereadores para apresentar a Comunidade a LDO para 2020. Atenciosamente, Rosimar Isidoro Machado, Secretaria de Coordenação, planejamento e Projetos. OF. Circular 15/2019. Assunto: Convite e divulgação do Seminário Resina em Foco: “Oportunidades.” Na oportunidade que cumprimento Vossa Senhoria, a Prefeitura Municipal de Tavares, convida Vossa Senhoria e demais vereadores para divulgarem e participarem do Seminário Resina em Foco: “Oportunidades”, a ser realizado as 14horas, do dia 12 de setembro, na Sociedade Recreativa Tavarense, no município de Tavares. Esse espaço de discussão de novas oportunidades para a Atividade de resinagem é muito importante, uma vez, que é uma atividade geradora de renda e como agente público estamos trabalhando para fomentar o desenvolvimento dessa atividade em nossa região. Atenciosamente, Rosimar Isidoro Machado, Secretaria de Coordenação, planejamento e Projetos. OF. Circular 16/2019. Assunto: Convite e divulgação I Mutirão de Castração, conscientização e guarda responsável. Na oportunidade que cumprimento Vossa Senhoria, a Prefeitura Municipal de Tavares, convida Vossa Senhoria e demais vereadores para divulgarem e participarem da palestra que será realizada no dia 12 de setembro de2019, as 14horas, nessa Câmara de Vereadores, para iniciar o I Mutirão de Castração, Conscientização e Guarda Responsável de animais domésticos. Atenciosamente, Rosimar Isidoro Machado, Secretaria de Coordenação, planejamento e Projetos. Matérias do Legislativo: Indicação n° 114/19, de autoria da Vereadora Raquel Terra. Que o Executivo Municipal através da Secretaria de Obras Públicas e Serviços Urbanos estudem a possibilidade de colocar iluminação pública na Rua Bento Gonçalves em frente às propriedades do senhor Geraldino, Ari (transmissores) e Josiclei. Passou para ordem do dia. Indicação n° 115/19, de autoria da Vereadora Raquel Terra. Que o Executivo Municipal através da Secretaria de Turismo e Secretaria de Educação Cultura e Desporte vêm através deste sugerir que haja uma ação no dia 21 de Setembro, Dia Mundial da Limpeza. Passou para ordem do dia. Pedido de Providências n° 056/19, de autoria da Vereadora Raquel Terra. Que o Executivo Municipal através da Secretaria de Obras Públicas e Serviços Urbanos estudem a possibilidade de fazer a rede de esgoto na Avenida Padre Simão Moser na quadra próxima a residência do Senhor Gilmar Copelo Brum. Passou para ordem do dia. Pedido de Providências n° 057/19, de autoria da Vereadora Raquel Terra. Que o Executivo Municipal através da Secretaria de Obras Públicas e Serviços Urbanos estudem a possibilidade da retirada de vegetação das ruas Tereza Carvalho de Noronha, Breno Pereira Machado e Dom Pedro II. Passou para ordem do dia. Pedido de Providências n° 058/19, de autoria da Vereadora Raquel Terra. Que o Executivo Municipal através da Secretaria de Obras Públicas e Serviços Urbanos estudem a possibilidade de solucionar o problema de água parada que existe em frente à Escola Edgardo Pereira Velho. Passou para ordem do dia. Moção de Congratulação nº483/2019, de autoria de todos os Vereadores desta casa Legislativa os Vereadores signatários, fundamentados no Art. 195 do Regimento Interno desta Casa vem por meio desta Moção Parabenizar os Alunos com suas equipes, professores e a equipe diretiva dessa escola, pela participação bem sucedida nos Jogos Escolares de Rio Grande do Sul (JERGS), no dia 06 de Setembro de 2019. Passou para ordem do dia. Moção de Congratulação nº484/2019, de autoria de todos os Vereadores desta casa Legislativa os Vereadores signatários, fundamentados no Art. 195 do Regimento Interno desta Casa vem por meio desta Moção através do Sargento Rudimar Araújo Pereira, reconhecer e parabenizar a Brigada Militar de Tavares pelo excelente trabalho prestado em nosso município junto à segurança publica. Mesmo com tantas dificuldades enfrentadas em relação ao numero de efetivos que sabemos estar reduzido, não medem esforços para atender a nossa comunidade, protegendo o cidadão de bem. “Umas das mais antigas, nobres difíceis e honrosas profissões do mundo, ser policial é ser filho de uma pátria, irmão de uma nação.” Passou para ordem do dia. Pedido de Informação nº 007/19, de autoria dos Vereadores da bancado do MDB, Antonio Carlos Pagano, Ezequiel Colares, Volmir Lisboa e Izabel Rosa. Que o Executivo Municipal remeta a esta casa Legislativa referente à área da Prefeitura Municipal de Tavares destinada à cancha de rodeio.  Informações referentes à quantidade de madeira extraída, e o destino dado à mesma, se foi vendida? Neste caso cópia do contrato, nota de venda, valor e comprovante de depósito na conta da Prefeitura Municipal de Tavares. No caso de não ter sido vendida, explicar o destino o qual foi dada a madeira colhida no referido local. Passou para ordem do dia. Matérias do Executivo. Projeto de lei n º 2232/19, de 09 de Setembro de 2019. Autoriza o Executivo Municipal a Firmar Contrato Temporário de Trabalho. Passou para ordem do dia. Projeto de lei n º 2232/19, de 09 de Setembro de 2019. Abre credito especial no valor de 268.950,00(duzentos e sessenta e oito mil e novecentos e cinqüenta reais). Passou para CCJ Comissão de Constituição e Justiça. Projeto de lei n º 2234/19, de 09 de Setembro de 2019. Autoriza o poder executivo a incluir na LDO 2019. Passou para CCJ Comissão de Constituição e Justiça. Projeto de lei n º 2235/19, de 09 de Setembro de 2019. Autoriza o poder executivo a incluir na PPA 2018-2021. Passou para CCJ Comissão de Constituição e Justiça.  Matérias da Ordem do Dia: Indicação nº 114/19, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Indicação nº 115/19, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Pedido de Providências n° 056/19, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Pedido de Providências n° 057/19, colocada em discussão e logo Após em votação foi aprovado por unanimidade. Pedido de Providências n° 058/19, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Moção de Congratulação nº483/19, colocada em discussão e
Logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Moção de Congratulação nº484/19, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Pedido de Informação n° 007/19, colocado em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Matérias que saíram da Comissão de Constituição e Justiça e passaram para a ordem do dia. Projeto de Lei n° 2227/2019, colocado em discussão e logo após em votação, foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei n° 2230/2019, colocado em discussão e logo após em votação, foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei n° 2231/2019, colocado em discussão e logo após em votação, foi aprovado por unanimidade. Os Vereadores assinaram o livro de presença n°07. Nada mais havendo a tratar a Senhora Presidente deu por encerrada a Presente Sessão e convocou os Senhores Vereadores para a Próxima Sessão Ordinária no dia 16 de Setembro de 2019, ás 20 horas. No Plenário da Câmara Municipal de Vereadores. Para constar foi lavrada a presente ata que após lida, discutida e aprovada vai devidamente assinada pelo Presidente e Secretário.

Tavares, 09 de Setembro de 2019.

Elis Regina Lemos Rodrigues	     Chrystian Silveira
Presidente	1º Primeiro Secretário